№2-88-216/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(мотивированное решение от 06.06.2019)

г. Феодосия                                                                                              29 мая 2019г.
  Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым Тимохина Е.В., при секретаре Савченко А.О., с участием представителя истца Мамонова И.И., законного представителя ответчика Шульга А.А. – адвоката Рублева А.Г., ответчика Лапешина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Лапешину, Шульга о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения,-

установил:

Истец обратился в суд с соответствующим иском, мотивируя свои требования тем, что истец предоставляет ответчику услуги по водоснабжению и водоотведению по адресу: адрес, однако ответчиком не выполняется обязательства по их своевременной оплате. Так, за период с дата по дата возникла задолженность в размере 8993,13 рублей. Начисления по водоснабжению и водоотведению производились с 01.01.2014 года по дата по тарифу на 1 человека.

Ответчик Лапешин В.В  в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился и пояснил суду, что указанная квартира принадлежала ему по договору купли-продажи с дата. С его стороны задолженность по оплате за водоснабжение и водоотведение отсутствует.  Предыдущим собственником квартиры был Шульга А.А.

дата мировым судьей в качестве соответчика привлечен Шульга.

Выслушав представителя истца, ответчика Лапешина В.В., представителя ответчика Шульга А.А. –адвоката Рублева А.Г, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора

В соответствии с ч. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Законный представитель ответчика Шульга А.А. – адвокат Рублева А.Г заявил о применении сроков исковой давности.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Статьей 200 ГК РФ установлено, что, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ст. 199 ГК РФ, истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

    Судом установлено, что согласно справки БТИ с дата по дата, собственником кв. по адрес значился Шульга А.А.

На основании договора купли-продажи от дата, зарегистрированного в ЕГРН дата, право собственности на указанную квартиру принадлежит Лапешину В.В.

Согласно акту сверки взаимных расчетов за период с 01.09.2016 года  задолженность по водоснабжению и водоотведению на 01.09.2016 года составляла 9190,82 рубля. За период с дата по дата имеется переплата в размере сумма, т.е. у ответчика перед истцом отсутствует задолженность по водоснабжению и водоотведению.

Истец, с исковыми требованиями о взыскании задолженности за период времени с дата по дата на общую сумму 8993,13 рублей, обратился дата. Исковые требования о взыскании задолженности за период с дата по дата на сумму 7027,90  рублей не подлежат удовлетворению в связи с истечением сроков исковой давности. За период с дата по дата ответчиком Шульга А.А. потреблено услуг на сумму сумма

Судом установлено, что ответчиком Лепешиным В.В. за период с дата по дата за предоставленные услуги по водоснабжению осуществлена переплата в размере 11,75 руб.

Стороны согласились с данными уточненными расчетами, проведенными в судебном заседании.

Принимая во внимание изложенное, исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Лапешину, Шульга о взыскании задолженности по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд, -

РЕШИЛ:

Исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Лапешину, Шульга о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения -удовлетворить частично.

В удовлетворении исковых требований к Лапешину отказать.

Взыскать с Шульга в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» задолженность за коммунальные услуги по холодному водоснабжению и водоотведению за период с дата по дата, из расчета утвержденной нормы начисления на 1-го проживающего лица, в размере сумма

В части взыскания с Шульга в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» задолженности по водоснабжению и водоотведению за период с дата по дата на сумму 7027,90  руб. – отказать в связи с истечением срока исковой давности.

Взыскать с Шульга в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» государственную пошлину в размере 400,00 руб.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка №88 Феодосийского судебного района в течение месяца.

Мировой судья                            (подпись)                                      Е.В. Тимохина

Копия верна: судья                           секретарь